
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 인력운영비(재무과) (단위:천원)

재무과 3,490,683 2,851,986 638,697

국 48,000

구 3,442,683

행정운영경비(재무과) 74,582 86,854 △12,272

인력운영비(재무과) 40,933 52,578 △11,645

인력운영비(재무과) 40,933 52,578 △11,645

101 인건비 36,793 47,344 △10,551

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,793 47,344 △10,551

○회계사무보조원 36,793

―기본급 25,948

―시간외근무수당
3,031

―연차유급수당
1,078

―정근수당 2,379

―정근수당가산금 800

―급식비 1,400

―명절휴가비 1,557

―가족수당 600

ㆍ배우자 400

ㆍ직계비속 200

304 연금부담금등 4,140 5,234 △1,094

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,140 1,256 2,884

○고용보험료 644

○산재보험료 368

○국민건강보험부담금 1,472

○국민연금부담금 1,656

기본경비(재무과) 33,649 34,276 △627

기본경비(재무과) 33,649 34,276 △627

201 일반운영비 22,459 23,086 △627

01 사무관리비 22,459 23,086 △627

○부서운영일반수용비 8,731

○기본업무수행특근매식비 13,728

―일반직 10,560

―기타직 480

―조정분 2,688

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○기본업무수행출장여비
7,200

203 업무추진비 3,990 3,990 0

04 부서운영업무추진비 3,990 3,990 0

- 1 -

2,594,750원*1명*10월

13,468원*1.5*1명*15시간*10월

13,468원*8시간*1명*10일

2,378,510원

80,000원*1명*10월

140,000원*1명*10월

1,556,850원*1회

40,000원*1명*10월

20,000원*1명*10월

36,793,000원*1.75%

36,793,000원*1%

36,793,000원*4%

36,793,000원*4.5%

9,190,000원*95%

8,000원*22명*5회*12월

8,000원*1명*5회*12월

8,000원*2명*14회*12명

30,000원*20명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 기본경비(재무과) (단위:천원)

○부서운영업무추진비
3,990

예산집행의 체계적관리 107,860 71,230 36,630

예산집행의 체계적 관리 107,860 71,230 36,630

계약의 투명성 확보 27,090 22,490 4,600

201 일반운영비 13,140 19,540 △6,400

01 사무관리비 8,300 8,300 0

○일반수용비 8,300

―나라장터 이용 수수료
5,000

―계약심의위원회 심의 수당
2,400

―도서구입비(회계,계약) 300

―계약교육강사수당 600

02 공공운영비 4,840 11,240 △6,400

○시설장비유지비 4,840

―계약정보공개시스템 유지보수
3,630

―계약적격심사시스템 이용료
1,210

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○재무행정 시책 추진 950

207 연구개발비 11,000 0 11,000

02 전산개발비 11,000 0 11,000

○계약정보공개시스템 개선 및 개발
11,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○주민참여감독자 수당 2,000

세출예산 집행 및 결산 64,770 33,740 31,030

201 일반운영비 27,940 26,590 1,350

01 사무관리비 26,360 25,010 1,350

○일반수용비 25,760

―결산서 및 첨부서류 유인 20,360

ㆍ결산서 8,800

ㆍ주민이 알기 쉬운 결산서
4,950

ㆍ첨부서류 6,050

ㆍ결산검사 의견서 560

―결산검사 운영경비 300

―회계서식 유인(증빙서표지외 2종)및 물품
구입 500

―회계실무교재 유인 1,600
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350,000원*12월*95%

20,000원*250회

100,000원*8명*3회

300,000원

600,000원

3,630,000원

1,210,000원

1,000,000원*95%

11,000,000원

20,000원*100일

80,000원*110부

33,000원*150부

55,000원*110부

7,000원*80부

300,000원

500,000원

16,000원*100부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 예산집행의 체계적관리
단위: 예산집행의 체계적 관리 (단위:천원)

―문서이관비 1,000

―천공기 유지보수 2,000

○운영수당 600

―회계실무 교육 강사료 600

02 공공운영비 1,580 1,580 0

○시설장비유지비 1,580

―재정정보공개시스템 유지보수
1,580

207 연구개발비 15,430 0 15,430

02 전산개발비 15,430 0 15,430

○재정정보시스템 개선 15,430

301 일반보전금 20,650 6,600 14,050

14 기타보상금 20,650 6,600 14,050

○결산검사위원 수당
20,000

○결산검사위원 보상금
650

307 민간이전 750 550 200

12 민간인위탁교육비 750 550 200

○결산검사위원 교육비 750

복식부기 회계제도 운영 16,000 15,000 1,000

201 일반운영비 16,000 15,000 1,000

01 사무관리비 16,000 15,000 1,000

○일반수용비 16,000

―복식부기회계 결산관련 공인회계사 검토
수수료 16,000

공유재산의 효율적 관리 2,097,979 1,828,853 269,126

국 48,000

구 2,049,979

공유재산관리 2,097,979 1,828,853 269,126

국 48,000

구 2,049,979

공유재산 관리 1,264,172 1,102,143 162,029

201 일반운영비 1,164,172 1,002,143 162,029

01 사무관리비 447,621 356,080 91,541

○일반수용비 96,350

―공유재산관련 수수료 51,850

ㆍ등기촉탁 수수료 700

ㆍ감정평가 수수료
15,600

ㆍ측량 수수료 27,950

ㆍ온비드 낙찰수수료 3,600

ㆍ불용물품 폐기 수수료
4,000
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1,000,000원

500,000원*4회

600,000원

1,580,000원*1회

15,430,000원

200,000원*5명*20일

26,000원*5명*5일

150,000원*5명

16,000,000원

70,000원*10필지

260,000원*30필지*2개기관

650,000원*43필지

450,000원*8건

2,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 공유재산의 효율적 관리
단위: 공유재산관리 (단위:천원)

―물품 전자태그 소모품 구입
10,000

―전산기기 소모품 구입 3,000

―사무용품 구입 1,500

―사무용 물품(소모성) 구입
30,000

○임차료 348,751

―사무용 임차물품 사용료
348,751

○운영수당 2,520

―공유재산심의회 회의 참석수당
2,520

02 공공운영비 716,551 646,063 70,488

○공공요금 및 제세 716,551

―공제회비 711,551

ㆍ건물ㆍ시설물 재해복구 공제회비
127,277

ㆍ영조물 손해배상 공제회비
584,274

―물품관리시스템 유지보수
5,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○공유재산 유지관리 20,000

405 자산취득비 80,000 80,000 0

01 자산및물품취득비 80,000 80,000 0

○기관공통운영 자산취득비
80,000

차량 관리 537,807 482,710 55,097

201 일반운영비 317,807 317,710 97

01 사무관리비 87,207 81,710 5,497

○일반수용비 8,700

―차량지원실 운영비 1,800

―차량 매각관련 수수료 2,100

ㆍ감정평가 수수료 600

ㆍ온비드 낙찰수수료 1,500

―공용차량 고속도로 통행료
4,800

○임차료 78,507

―공용차량 차고지 부지사용료(2개소)
75,507

―의전용 차량 임차료
3,000

02 공공운영비 230,600 236,000 △5,400

○공공요금및제세 166,600
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10,000,000원

3,000,000원

1,500,000원

30,000,000원

348,751,000원

70,000원*6명*6회

127,277,000원

584,274,000원

5,000,000원

20,000,000원

80,000,000원

150,000원*12월

300,000원*2회

300,000원*5건

100,000원*4대*12월

75,507,000원

300,000원*1대*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 공유재산의 효율적 관리
단위: 공유재산관리 (단위:천원)

―자동차세 13,000

―자동차 보험료 140,000

―환경개선부담금(경유차량)
10,000

―전기자동차 충전 요금 3,600

○차량선박비 64,000

―차량운영비 64,000

ㆍ승용차(경형,소형)
7,500

ㆍ중형승용차 3,000

ㆍ전기승용차 27,500

ㆍ소형승합차 3,000

ㆍ중형승합차 12,000

ㆍ대형승합차(45인승)
8,000

ㆍ소형화물차 3,000

405 자산취득비 220,000 165,000 55,000

01 자산및물품취득비 220,000 165,000 55,000

○차량 구입 200,000

―버스 구입 200,000

○차량용 블랙박스 구입
20,000

전기자동차 보급사업 296,000 244,000 52,000

국 48,000

구 248,000

405 자산취득비 296,000 244,000 52,000

국 48,000

구 248,000

01 자산및물품취득비 296,000 244,000 52,000

○승용전기자동차 구입 208,000

―승용전기자동차 구입(신규)
208,000

국 20,000

구 188,000

○화물전기자동차 구입 88,000

―화물전기자동차 구입(신규1, 대체1)
88,000

국 28,000

구 60,000

공공시설물의 효율적 관리 1,210,262 865,049 345,213

청사관리 1,210,262 865,049 345,213

청소 및 공공요금 관리 370,200 340,700 29,500

201 일반운영비 370,200 340,700 29,500

02 공공운영비 370,200 340,700 29,500
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13,000,000원

140,000,000원

10,000,000원

3,600,000원

2,500,000원*3대

3,000,000원*1대

2,500,000원*11대

3,000,000원*1대

6,000,000원*2대

8,000,000원*1대

3,000,000원*1대

200,000,000원*1대

250,000원*80대

52,000,000원*4대

44,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 공공시설물의 효율적 관리
단위: 청사관리 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 370,200

―청사 도시가스 요금
84,000

―청사 상하수도 요금
67,200

―청사 전기 요금 216,000

―구청사 교통유발부담금
3,000

노후시설물 보수 및 정비 611,832 325,500 286,332

201 일반운영비 1,750 4,500 △2,750

01 사무관리비 1,750 4,500 △2,750

○물가정보지 등 도서구입비
1,200

○공사용 설계프로그램(EBS) 유지보수
550

401 시설비및부대비 610,082 321,000 289,082

01 시설비 609,082 320,000 289,082

○구청사 개보수 공사 150,000

○구유건물 정비비 100,000

○구청사 수목 및 초화 유지관리 공사
40,000

○구청사 냉난방기 교체 224,000

○구청사 마감제 보수 및 방수공사
95,082

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○개보수 공사, 구유건물정비비
1,000

청사시설물 관리 226,634 197,253 29,381

201 일반운영비 52,000 54,646 △2,646

02 공공운영비 52,000 52,000 0

○시설장비유지비 52,000

―구청사 시설 유지보수 20,000

―구청사 사무실 청소
32,000

308 자치단체등이전 174,634 142,607 32,027

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 174,634 142,607 32,027

○구및의회청사 시설물 관리 운영
174,634

법정시설물 운영관리 1,596 1,596 0

201 일반운영비 1,596 1,596 0

02 공공운영비 96 96 0

○한국소방안전원 회비 96

03 행사운영비 1,500 1,500 0

○소방교육 및 훈련 1,500

―강사 수당 1,500
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7,000,000원*12월

5,600,000원*12월

18,000,000원*12월

3,000,000원

100,000원*12월

550,000원

150,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

224,000,000원

95,082,000원

1,000,000원

20,000,000원

16,000,000원*2회

174,634,000원

48,000원*2회

750,000원*2회


